
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LVII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 15/07/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XV
Exames dos Relatórios das Secretarias
Gerais 

Quanto ao documento 326.

Oriundo do(a):

Secretaria Geral de Apoio Pastoral.

Ementa:

Relatório Quadrienal da Secretaria Geral de Apoio Pastoral.

O SC/IPB - 2010 : 

Considerando:

1 - O número de atendimentos e aconselhamentos a pastores e esposas, presbiteros e
seminaristas através de contatos pessoais, e-mails e telefonemas totalizando 745;

2 - o números de palestras sobre o tema em diversas partes do país totalizando 396;

3 - o número de contatos com secretários de Apoio Pastoral em um total de 141;

4 - a tentativa de se fazer junto aos Sínodos e Presbitérios uma pesquisa sobre o
número de pastores divorciados na ativa sem uma resposta significativa dos concílios;

5 - a divulgação e o oferecimento do apoio via Site - IPB;

6 - o esforço na formação de novos conselheiros em cursos de especialização,
mestrados e doutorados.

O SC-IPB 2010 RESOLVE:

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2010
11 a 17 de Julho de 2010 - CURITIBA - PR

1 - Aprovar o relatório da SGAP na pessoa do seu Secretário Rev. Wadislau Martins
Gomes;

2 - louvar a Deus pelo esforço do Secretário, no aconselhamento, na tentativa de propor
ações junto aos secretários sinodais e presbiteriais, no preparo de material acadêmico e
na formação de pastores especialistas no aconselhamento.

3 - sugerir que o Secretário da SGAP do próximo Quadriênio continue o que foi iniciado
no que diz respeito às Secretarias Sinodais e Presbiteriais para a elaboração de um
plano conjunto deste trabalho tão necessário aos obreiros da IPB.

Sala das Sessões, 15 de Julho de 2010.

Relator: Rev. Roberto Alves de Alencar
Sub-relator: Rev. Obedes Ferreira Da Cunha Junior
Membros: Presb. Agrício Martins Magalhães, Rev. Aguinaldo Cândido Vieira,
Presb. Alberto Domingos, Presb. Alessandro Augusto Joaquim, Rev. Avaci
José dos Santos, Presb. Belmiro José Mariano Heringer, Presb. Carlos Cesar
De Arantes, Rev. Dalmacio Cirino Silva, Presb. Daniel Tadeu Alves Do
Sacramento, Rev. Dorival Carvalho da Silva, Presb. Elias Vieira de Oliveira,
Rev. Gediel Câmara Junior, Presb. Gérson Miguel De Oliveira, Presb. Gilson
Dos Santos Souza, Rev. Gilton Alberto de Souza, Presb. Heber José De
Almeida, Presb. Hermano Luiz Araujo De Brito, Presb. Ismael Moreira De
Oliveira, Presb. Itamar da Silva Carvalho, Rev. João Batista Borges, Presb.
João Batista Camargo Filho, Rev. Jorge Washington Ferreira Da Silva, Presb.
José André, Rev. José Cláudio de Freitas, Presb. Leandro Henrique Teixeira
Martins Filho, Rev. Liberato Pereira dos Santos, Rev. Marcio De Jesus
Ribeiro, Presb. Osmar Alves Aguiar, Presb. Paulo De Tarço Lopes, Rev.
Romildo Alves Monteiro, Presb. Rosael Francisco da Silva, Presb. Telmo
Fischer Júnior.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



 IGREJA PRESBITERIANA DO 

BRASIL 
SECRETARIA EXECUTIVA 

 

Supremo Concílio da Igreja  

Presbiteriana do Brasil -11 a 17 de Julho – 

Curitiba/PR 

Folha  

 
 

 
 

 

 

Rua Ceará, 1431 Sala 1106 Funcionários 
30150-311 Belo Horizonte – MG TeleFax: 31 – 3222-9026, 3222-7121 

E-mail: rev.ludgero@terra.com.br - www.executivaipb.com.br  
 

Belo Horizonte, 11 de julho de 2010. 
 
 
Ao Supremo Concílio da Igreja Presbiteriana do Brasil – Reunião Ordinária 2010. 
 
Rev. Roberto Brasileiro Silva 
MD Presidente do Supremo Concílio IPB 
 
 
Estimado irmão em Cristo. 
 
No cumprimento de minhas atribuições, encaminho documento anexo para consideração e 
deliberação da Igreja Presbiteriana do Brasil. 
  
Origem:  
 

 
 

 
Assunto: 
 

 

 

Anexos:     

 

 

 

Sendo o que me cumpre, registro meu mais sincero apreço e consideração em Cristo. 

 

Fraternalmente  
 

 

 
 

Rev. Ludgero Bonilha Morais 
Secretário Executivo do Supremo Concílio da 

Igreja Presbiteriana do Brasil 
 

  

PROTOCOLO Nº 326 
 

Destino: 

_____________________ 

 

______________________ 

Rev. Roberto Brasileiro 

Presidente do SC/IPB 

 

Data: 22/03/2010 

 

Secretaria Geral de Apoio Pastoral 

 

Relatório Quadrienal da Secretaria Geral de Apoio Pastoral 

 

 






















